Vendredi avant Quasimodo 1285. 

L'officiai de Thérouanne mande à Bernard de Novhem, 
notaire on la cour de Thérouanne, de se rendre auprès 
de Marguerite, femme d'Arnoul, seigneur de Renty, 
pour rédiger un acte authentique des ventes, obligations, 

etc., consenties par elle et par son mari. 

(Original en parchemin,' dont le scel est perdu). 

Oiïicialis Morinensis dilecto et fideli clerico suo Bernardo 
de Norhem, notario in curia Morinensi salutem. De fideli-
tate tua confîsi tibi mandamus quacumque personaliter ac-
cedens ad nobilem mulierem dominam Margaretam, uxo-
rem nobilis viri domini Arnulfi domini de Renti militis loco 
nostri et vice nostra diligenter audias recognitiones, obli-
gationes, promissiones, oonventiones excambia, permuta-
tiones, donationes, fldei dationes, renuncialiones, et omnia 
alia'et singula que coram te facere et recognoscere volue-
rit dicta domina Margareta vendilionibus excambiis et do-
nalionibus nuper factis a clic-to domino Arnulpho'ejus ma-
rito religiosis viris, Abbati et convéntui Majoi'is Monaslerii 
Turonensis et ecclesie sancti Bertoulfi de Renli et priori 
ejiisdem ecclesie, et ea omnia et singula que coram le acta 
l'uerint et recognita et donata, nobis fuleliter rescribas, ut 
super hiis confici valeat publicum instrumentum sub sigillo 
curie. Morinensis. Tibi enim quod ad premissa et premissa 
tangentia tenore presentium commiltimus vices nostras. 
Datum anno Domini inillesimo ducentesimo octiiagesimo 
quinto feria sexta ante dominicain quacanlatin1 Quasimodo. 
— NORHEM. 

Même date. 

Acte dressé par le notaire et contenant les obligations 
contractées par Marguerite et par son mari. 

(Original en parchemin, dont le scel est perdu). 

Viro venerabili et discreto domino offieiali Morinensi 
Bornardus de Norheni clericus suus et notnrjus in curia 
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Morinensi, salutem et cum omni reverentia et honore obe-
dientiam in mandatis. Noverit vestra discretio quod cum 
vos michi dedissetis in mandatis ut ego personaliter acce-
derem ad nobilem mulierem dominam Margaretam uxorem 
nobilis viri Arnulphi domini de Renti militis et loco vestri 
et vice vestra diligenter audirem recognitiones, obliga-
tiones, promissiones, fidei dationes, renunciationes et om-
nia alia et singula que-coram me facere et recognoscere 
vellet dicta domina Margareta super venditionibus, excam-
biis, elemosinis et donationibus nuper factis et a dicto do
mino Arnulpho domino de Renti ejusmarito religiosis viris 
abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis et ec
clesie sancti Bertolfi de Renti et priori ejusdem ecclesie, 
et ea omnia et singula que coram me facta essent, reco-
gnita et donata, vobis rescriberem ut super premissis fieri 
valéret publicum instrumentnm sigillo Morinensis curie 
sigillatum, michi vices ve.stras quantum ad premissa et pre-
missa tangentia committendo. Ego predictus Bernardus ad 
mandatum vestrum predictum ad predictam dominam Mar
garetam uxorem dicti domini de Renti personaliter accessi 
pro premissis loco vestri facieiidis, que quidem domina 
Margareta in mei presentia propter hoc personaliter cons
titua recognoscit et recognovit coram me amicabiliter et 
beningne, predictum dominum Arnulphum ejus maritum 
permutasse et excambium fecisse predictis religiosis ad 
opus ecclesie sancti Byonisii que quondam vocata fuit 
ecclesia sancti Bertolfi de Renti et priori- dicte ecclesie 
triginta et octo mensuras terre ip'sius militis site in locis 
qui secuntur : videlicet duas mensuras terre et triginta 
virgas, quarta parte unius virge minus, sitas in un a pechia 
super atrium sancti Martini contiguas manerio et prioratus 
de Renti haiis : Tredecim mensuras et dimidiam et très vir
gas et dimidiam terre ad locum qui dicitur le Poterie juxta 
terras prioratus : Septem mensuras et quadraginta et octo 
virgas terre sitas intra viam que tendit de Renti apud Wan-
donam et viam que tendit ad Frigidum Montem: Sex men
suras et sexaginta et novem virgas terre sitas subtus haiam 
Alardi : Et octo mensuras terre, undecim virgis minus, 
contiguas ad terram que vocatur Campus Willelmi que est 
inter ortos de Renti et dictain haiam Alardi et tendit usque 
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ad viam publicam : Ad duos modios bladi ipsorum religio-
sorum, quos percipiebant et percipere solebant et censue-
verunt a longo tempore dicti religiosi nomine dicte ecclesie 
de Renti, et specialiter prioris de Renti qui pro tempore 
erat prior dicti loci ad molendinum ipsius militis de- Renti 
annuatim. Recognoscit etiam dicta domina et recognovit 
coram me predicto notario, quodcum contentio et contro-
versia mota esset in ter dictum dominum Arnulphum ex 
parte un.T, et dictum priorem de Renti ex altéra siiper di-
versis rébus et contentionibus, dictus dominus Arnulphus 
pro bono pacis et concordie voluit consentiit et consentit in 
hoc quod dictus prior et ejus successores percipiant, lè
vent et babeant pacifiée et quiète in futurum nomine suo 
et dicte ecclesie de Renti, ab omnibus hominibus ipsorum 
et dicte ecclesie tenentibus et hospitibus sub ipsis manen-
tibus in tenemento et dominio dicti domini de Renti, her-
bagia, mutonagia, tolonea, venditiones, introitus, exitus et 
relevia per totam terram dictorum prioris et prioratus ; re
cognoscit etiam et recognovit coram me predicta Margareta 
quod si aliquis de tenentibus, hominibus et hospitibus dic
torum prioris et prioratus de Renti clamum deponeret con
tra alium super re hereditaria et alter eorunidem succum-
beret in causa, dictus prier haberet et habere deberet 
emendam sexaginta solidorum par., et eandem débet et 
potest facere judicari dictus prior per suos homines ; et 
quod ipseprior habet et habere débet omnes emendas in-
l'ra summam sexaginta solidorum par. contentas et foragia 
de vinis que vendentur in terris dicti prioris et ejus eccle
sie predicte et bonnagia ab omnibus tenentibus ab ipso 
priore in toto suo tenemento, et omnes emendas que ibi
dem evenire possent et excadere in premissis ; hoc salvo 
quod dictus miles sibi et heredi suo retinet et retinuit altam 
justiciam in premissis et casus 'vice comitatus, omnibus 
aliis ad ipsum priorem et ejus ecclesiam remanentibus in 
futurum sine contradictione ab ipso milite et ejus heredibus 
super premissis in contrarium de cetera facienda. Reco
gnovit insuper dicta domina Margareta coram me et reco
gnoscit predictum militem ejus maritum dédisse, conlu-
lisse et concessisse una cum premissis predicto priori et 
ejus suçcessoribus-ad opus dicte ecclesie sue, quod homi-
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nés tenentes et hospites dicti prions et ejus prioratus quos 
ipsi habent et habebunt seu possint habere et habeant in 
futurum, habeant et habere possint et debeant in futurum 
per totam terram ipsius militis et per totum ejus domi-
nium "omnes communitates ubicumque se extendant sicut 
habent et habere consueverunt et possunt homines militis 
antedicti, sine aliqua exactione seu tributo a dicto milite et 
ejus heredibus exigendis. Recognoscit etiam et rccognovit 
dicta domina Margareta coramme, predictum militem ejus 
maritum dédisse, concessisse ac etiam contuïisse in puram 
et perpetuam elemosinam pro salute anime sue et pro ani-
mabus antecessorum suorum ac etiam successorum predic-
tis religiosis et eorum ecclesie de Renti omnem et omni-
modam multuram in perpetuum libère integraliter et ad 
plénum quam ipsi religiosi solebant solvere et consueve-
rant ad molendinum de Renti ratione cujuscumque mul-
ture, volens et concedens dictus miles quod dicti prior et 
ejus successores possint molere, moli facere ad dictum 
molendinum libère in futurum sine solutione multure post 
illud quod ipsi vel eorum -mandatores invenirent'in tre-
muia dicti molendini super omnibus que moli facere volue-
rint ad usus suos sibi et eorum domui et familie necessarios 
sine contradictione aliqua facienda ; preterea volait etcon-
cessit dictus miles quod. ipse de cetero non possit exigere 
nec heredes sui herbagia, mutonagia, foragia, tolonea, 
venditiones, introitus, exitus, relevia nec aliquam exaclio-
nem secularem ab hospitibus, hominibus et tenèntibus 
dicti prioris et ejus prioratus antedictis. Que omnia et sin-
gula prout superius sunt expressa et narrata, dicta domina 
Margareta recognoscit et recognovit coram me facta fuisse 
a dicto milite ejus marito de consensu dicte domine, vo-
luntate et assensu, et premissis omnibus et singulis con-
sensum suum prebet et prebuit coram me pariter et assen-
sum spontanea non coacta, et. renimciavit coram me dicta 
domina et renunciat quantum ad premissa omnia siugula 
specialitcr et expresse omni juri sibi competenli seu com-
petituro in premissis vel aliquo premissorum ratione dotis, 
dotalitii, donationis propter nuptias ratione victus vel assi-
gnamenti seu quacumque alia ratione in futurum, fido cor-
poraliter prestita ab eadein in manu rnea, omni exception) 
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lam juris quam factis, fori, doli mali et quod ipsa domina 
non possit aliquo tempore dicere, propqnere vel allegare 
aliud fore scriptum quam actum sit in presenti instrumento, 
omnique juri pro mulieribus introducto et omnibus aliis 
exceptionibus et cavillationibus et rationibus tam juris 
quam facti dicte domine competentibus aut competituris in 
premissis et que contra presens instrumentum et contenta 
in eodem possent obici vel opponi, promittens dicta domi
na fide prestita corporaliter ab eadem quod nichil juris iTi 
premissis de 'cetera reclamabit seu reclamari per se vel 
per alinm procurabit, et quod ipsa non queret artcm, inge-
nium, médium, matriam sive modum perquedicli religiosi 
super premissis in toto vel in parte valeant aliqualenus 
impediri, volens et concedens dicta domina coram me quod 
ad observationem omnium et singulorum premissorum 
auctorite curie Morinensis censura qua convenit compella-
tur in quooumqiieloco fuerit liabitu seu statu, que noverint 
universi. In cujus rei testimonium sig'illum îneum presen-
tibus litteris apponere dignum duxi. Actum aïino Dômini 
inillesimo ducentesiinoootuagesiino quiuto, leria sexla auto 
dominicain qua cantatur Quasimodo. 

Même date. 

L'officiai de Thévounnne ratifia l'acte qui précède. 

(Original en parchemin, dont le scel est perdu). 

Universis présentes lilteras inspecturis, officialis Mori
nensis salulem in Domino. Noverit universitas vestra quod 
cum nos dedissemus.in mandatis dilecto et fldcli nostro 
Bernardo de Norhem clerico et notario in curia Morinensi 
ut ipse personaliter accederet ad nobilem mulierem domi-
nam Margaretam uxorem nobilis viri doinini A-rnulphi do-
mini de Renti inilitis et loco nostri et vice nostri diligenter 
audiret recpgnitiones, obligationes, proinissiones, iidei da- ' 
tiones, renuntiationes et omnia alia et singula que coram 
ipso notario facere et recognoscere vellet dicta domina 
Margareta super venditionibus, excambiis, elemosinis et 
doriationibus nuper factis a dicto domino, Arnulpho domino 
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de Renti marito dicte domine religiosis viris abbati et con-
ventui Majoris Monasterii Turonensis et ecclesie sancti 
Bertoulfi de Renti et priori dicte ecclesie, et ea omnia et 
singulaque coram ipso notario facta essent et recognita no-
bis rescriberet, ut super premissis fieri posset publicum 
instrumentum sigillo curie Morinensi sigillatum, et nos 

. eidem notario quo ad premissa et premissa tangentia com-
misissemus vices nostras, et ad mandatum nostrum predic-
tum predictus notarius ad predictam dominam Margaretam 
personaliter accessisset pro premissis loco nostri et vice 
nostra faciendis prout hec omnia et singula in rescriptione 
i-psiusnotarii sigillo ipsius'sigillata que nostris presentibus 
litteris est annexa, cui fidem adhibemus pleniorem plenius 
continentur. Nos officialis Morinensis ea omnia et singula 
que in predicta rescriptione predicti notarii presentibus 
hiis annexa continentur et prout in eadem plenius sunt 
contenta et narrata, rata habentes et roboris firmitatem 

. habere volentes et etiam decernentes, ac si acta essent et 
recognita coram nobis, ea omnia et singula, laudamus, 
approbamus, ratificariius et etiam auctoritate nostra ordi-
naria confirmamus. In quorum omnium et singulorum pre-
missorum testimonium et munimen sigillum curie Mori
nensis presentibus litteris duximus'apponendum. Datum 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto 
feria sexta ante dominicam qua cantatur Quasimodo. — 
NORHEM. 

Même date. 

L'of/lcial de Thérouanne mande à Bernard do Norhem, 
notaire en la cour de Thérouanne/de se rendre auprès 
de Marguerite, femme de Bertould d'Assonval, pour 
rédiger un acte authentique des ventes, obligations, etc., 

consenties par elle et par son mari. 

(Original en parchemin, dont le sccl est perdu). 

Officialis Morinensis dilecto etfideli clerico suoBernardo 
de Norhem,- notario in curia Morinensi salutem. De fideli-
tate tua confisi tibi mandamus quatinus personaliter acce-
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das ad Margaretam uxorem Bertouldi de Assonis valle, et 
loco nostri et vice nostra diligenter audias recognitiones, 
obligationes, venditiones, fidei dationes, renuntiationes et 
omnia àlia et singula que coram te facere. et recognosc.ere 
voluerit dicta Margareta super venditione et werpitione 
nuper factis a dicto Bertouldo ejus marito religiosis viris, 
abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis et ec-
clesie Sancti Bertoulfi de Renti et priori ejusdem ecclesie. 
Et ea omnia et singula que coram te fuerint rccognita 
nobis rescribas, ut super premissis confici valeat publicum 
instrumentum sub sigillo curie Morinerisis; Tibi ehim quo 
ad premissa tenere presentium cornmittimus vices nostras.-
Datum anno Dornini M°CC°octuagesimo quinto, feriasexta 
ante dominicain qua cantatur Quasimodo. 

Même date. 

Acte du notaire précité contenant reconnaissance elesdites 
ventes, obligations, etc. 

(Original en parchemin, dout le scel est perdu). 

Viro venerabili et discreto domino, Officiali Morinensi 
Bernardus de Norhem clericus et notarius in curia Mori-
nensis salutem et cum omni reverentia et honore obedien-
t'iam in mandatis. Noverit vestra discretio quod cum vos 
michi dediss'etis in mandatis ut ego personaliter accederem 
ad Margaretam uxorem Bertoulfi de Assonis valle et loco 
vestri et vice vestra diligenter audirem recognitiones, obli
gationes, promissiones, fideidationes, renunciationes et 
omnia-alia et singula que coram me facere et recognos-
cere vellct dicta Margareta super venditione nuper facta a 
dicto Bertouldo ejus marito predicto, religiosis viris, ab
bati et conventui Majoris Monasterii Turonensis et ecclesie 
sancti Bertoulfi de Reriti et priori ejusdem ecclesie, et ea 
omnia et singula que coram me facta essent et recognita 
vobis rescriberem ut super premissis fieri valeret publi
cum instrumentum sigillo curie Morinensis sigillatum, michi 
vices, vestras. quantum ad premissa et premissa tangentia 
commiltendo. Ego predictus Bernardus ad mandalum ves-

— 678 — 

ti'um prediclum ad predictam Margaretam pcrsonaliter 
accessi pro premissis loco vestri et vice vestra faciendis 
et audiendis. Predicta Margareta in mei presentia propter 
hoc personaliter constituta recognovit coram me, et reco
gnoscit spontanea voluntate non coacta, predictum Ber-
touldum ejus maritunv vendidisse benc et légitime et ad 
legem patrie werpivisse adhibitis omnibus sollempnitati-
bus que in talibus fieri consueverunt et debent predictis 
religiosis viris nomine et ad opus predicte ccclesie de 
Renti quatuor mensuras tam terre quam nemoris ipsius 
Bertouldi sitas juxta haiam de Frigido Monte et juxta ter
ras prions de Renti in fine seu iu ultima parte de valle 
Jumelier in perpetuum et hereditarie a priore dicte eccle-
sie et ejus successoribus et ecclesia predicta jure heredi-
tario possidendas, et hoc pro justo pretio et legali de quo 
dicta Margareta recognovit coram me et recognoscit sibi et 
ejus marito predicto fuisse satisfactum integraliter et ad 
plénum in pecunia numerata. Quam quidem venditionèm 
et quam werpitionem dictorum terre et nemoris dicta Mar
gareta recognovit coram me et recognoscit factas fuisse 
bene et légitime de consensu suo et voluntate sua expressa 
et asscnsu, et adhuc dictis venditioni etwerpilioni consen-
sum suum prebet pariter et assensum spontanea non coacta, 
promittens dicta Margareta fide et juramento in manu mea 
corporaliter prestitis ab eadem, quod contra predictas ven-. 
ditionem et werpitionem per se vel per alium non veniet 
in futurum, immo dictos religiosos et ecclesiain predictam 
de Renti de dictis terra et nemore gaudere permittet in 
futurum pacifice et quiète, et disponere pro sue libito vo-
Umlatis sine aliqua reclamatione et contradictione in con-
trarium de cetero facienda. Et quantum ad premissa'om-
nia et singula renunciavit dicta Margareta et renuntiat 
specialiter et expresse omni juri sibi competenti et com-
petituro in premissis ratione dotis, dotalicii, donalionis 
propter nuptias, ratione victus vel assignamenti, seu qua-
cumque alia ratione in futurum, fide et juramento in manu 
mea corporaliter prestitis ab eadem, exceptioni precii non 
soluti, doli mali, fori, et quod ipsa non possit in aliquo 
tempore dicere, proponere vel allegare aliucl fore scriptum 
quam actum sit in présenta instrumente, et omnibus aliis 
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exceptionibus, rationibus et cavillationibus ta m juris quam 
facti'que contra presens instrumentum et contenta in eodem 
possent obici vel opponi; et que dicte Margarete possent 
prodesse, et dictis reiigiosis et ecclesie nocere, volens 
dicta Margareta quod ad observationem omnium et singu-
loi'um premissorum, auctoritate curie Morinensis censura 
qua convenit compellatur in quocumque loco fuerit habitu 
seu statu, que noverint universi. In quorum testirnonium 
sigillum rneum presentibus litteris apponere dignum duxi. 
Datuin anno DominiM°CC°octuagesimo quirito, i'eria sexta 
ante dominicain qua cantalur Quasimodo. 

Avril 1285. 

L'Officiai de Thcrouanne ratifie les actes intervenus entre 
son notaire, d'une part, et Marguerite cl Bcrtould 

d'Assonval, d'autre part. 

(Original du parchemin, dont le scel est perdu). 

Universis présentes litteras inspecluris, Officialis Mori
nensis salutem in Domino. Noverit unïversitas veslra quod 
cum nos dedissemus in mandatis dilecto et fideli nostro 
Bernardo de Norhem in curia Morinensis notario ut ipse 
personaliter accederet ad Margaretam uxorem Bertould'i de 
Assonis valle, et loco nostri et vice nostra diligenter audi-
ret recognoliones, obligationes, promissiones, venditiones, 
fideidationes et renunciationes et omnia.alia et singula que 
coram ipso notario facere et recognoscere vellet dicta Mar
gareta super venditione et werpitione nuper factis a dicto 
Bertouldo ejus marito reiigiosis viris abbati et conventui 
Majôris Monasterii Turonensis et ecclesie sancti Bertoulfi 
<Je Renti et priori dicte ecclesie, et ca omnia et singula que-
coram ipso notario facta essent et recognila nobis rescri-
bercl, ut super premissis fieri posset publicum instrumen
tum sigillo curie Morinensis sigillatum, et nos eidem nota
rio que ad prernissa conimissemus vices noslras et ad man-
datuin nostrum predictum predictus nolarins ad predictam 
Margaretam personaliter accessisset pro premissis loco 
nostri et vice nostra faciendis prout hec omnia et singula 
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in rescriptione ipsius notarii sigillo ipsius sigillata, que 
nostris presentibus litleris est annexa, cui fidem adhibe-
mus pleniorem, plenius continentur. Nos orficiàlis Mori- -
nensis ea omnia .et singula que in predicta rescriptione 
predicti notarii presentibus hiis annexa continentur et prout 
in eadem plenius sunt contenta et narrata rata habentes et 
roboris firmitatem habere volentes et etiam decernentes ac 

. si acta essent et recognita coram nobis, ea omnia et sin
gula, laudamus, approbamus, ratificamus et etiam aucto-
ritate nostra ordinaria confirmamus. In quorum omnium et 
singulorum premissorum testimonium etmunimen sigillum 
curie Morinensis presentibus litteris duximus apponenduin. 
Datum anno Domini Tnillesimo ducentesimo octuagesimo 
quinto, mensi aprili. — NORHEM. 

Novembre 1287. 

Amortissement par Ernoul, chevalier, sire de Renty, de 
quatre mesures de terre vendues par Bauduin Escou-
hart, de Wandonno, et par sa femme, au prieur de 

Renty. 

(Original en parchemin, dont le scel est perdu). 

Jou Emous chevaliers sires de Renti fai a savoir a tous 
cbiaus ki ces présentes îetres verront ou orront ke conme . 
il soit ensi ke Bauduins Escoubars de Wandonne et se fa
mé aient vendu au prieus de Renti, yretaulement avekes 
le église saint Bertoul de Renti, quatre mesures de tere 
ou plus, tout en une pieche, lequele tere siet dedens les 
teres de le priorté de Renti, c'est asavoir entre le bos de 
Froimont et le kemin ki s'enva a Creki et a le Coupele, et 
lequele tere li devant dis Bauduins et se l'aine ont vendu 
bienetaloi, et le'doivent iaire otroier leur oir quant il 
auera sen aage, et si en ont donné et raporté en me main 
tout le fief ke il tienent de mi duskes a chou ke leur oirs 
ara ceste vente otroiie. El de lequele tere devant dite Bau
duins et se famé sunt bien desireté a tous jours par juge
ment, et li prieus devant dis avekes l'église à tousjours 
bien airetés. Et lequele tere devant dite jou doi warandir 
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et sui tenus de warandir encontre tous au prieus devant 
noumé et al église de le priorté de Renti tant keme a mi 
apartient et a men oir. Et lequele terre devant dite jou ai 
amorti, et mis en morte main à tousjours au prieus de Renti 
et al église devant noumée, sauve chou ke jou retieng la 
haute justiche avekes mi et mon oir. Et cest amortisement 
ai jou fait en le présence de mes houmes Bauduin d'As-
sonval, Bertoul d Assonval, Enguerran de Campangnes, 
Jehan de Lurnbres, Jakemon Gistel, Ennelar d'Embri, 
Willaume Hase et Robert d'Amont le vile, liquel.jugierent 
et disant ke Bauduins et se famé en estoient bien désireté 
ensi ke il est devant dit, et li prieus devant dit avekes-1'é-
glise devant noumée bien airetés. Et pour chou ke chou 
soit ferme chose et estaule'ai jou Ernous chevaliers sires 
de Renti devant noumés, ces présentes letres scelées de 
men propre seiel pendant. Faites et baillies au devant dit 
prieus en l'an de l'incarnation nostre Singneur mil deus 
cens quatre vins et siet, el mois de novembre.